
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 155

1325

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2921 ΕΞ 2026	

Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Εθνικής Άμυνας στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής περιόδου 2026 - 2030.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α. Του ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239), και ιδίως της παρ. 9 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 αυτού,

β. του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και διόρθωση 
σφάλματος Α’ 171 και Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5240/2025 (Α’ 184),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως των άρ-
θρων  70 έως 73,

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών –Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1, και 

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

3. Την υπ’ αρ. 32/27.11.2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) για την προγραμματική περίοδο 2026-2030» (Α’ 220).

4. Την υπ΄ αρ. 212522/5.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) προγραμματικής περιόδου 2026-2030» (Β’ 6516). 

5. Το υπό στοιχεία Φ. 810/164897/Σ. 23791/15.12.2025 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με το 
οποίο υποβάλλεται προς έγκριση το ΤΠΑ Εθνικής Άμυνας στο πλαίσιο του ΕΠΑ 2026-2030.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 155/19.01.20261326

6. Την υπ’ αρ. 224863/24.12.2025 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση του ΤΠΑ Εθνικής Άμυνας στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής πε-
ριόδου 2026-2030.

7. Την υπ’ αρ. 717/17.12.2025 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία από τις 
διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Α.Π.Δ.Ε.) 
του κρατικού προϋπολογισμού ύψους εκατόν σαράντα οχτώ εκατομμύριων ευρώ (148.000.000,00 €), η οποία 
θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του ΑΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
την περίοδο 2026 έως 2030.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Εθνικής Άμυνας

1. Εγκρίνεται το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Εθνικής Άμυνας 2026-2030, το οποίο καταρτίστηκε 
και αξιολογήθηκε σύμφωνα με τις απαιτήσεις, τους όρους και τη διαδικασία της υπ’ αρ. 212522/5.12.2025 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεα-
κών και Περιφερειακών Προγραμμάτων Ανάπτυξης (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
προγραμματικής περιόδου 2026-2030» και των  παρ. 4 και 6 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις». 

2. Εντός έξι (6) μηνών από την έγκριση του ΤΠΑ υποβάλλεται αν απαιτείται η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του προγράμματος, με ευθύνη του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και με την επιφύλαξη 
της τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την εξειδίκευσή του και τυχόν μετέπειτα προσαρμογές 
του σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

3. Το εγκεκριμένο ΤΠΑ Εθνικής Άμυνας 2026-2030, το οποίο περιλαμβάνεται στο Παράρτημα της παρούσας 
απόφασης αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΕΠΑ (www.epa.gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019. 

Άρθρο 2 
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την Προγραμματική Περίοδο 2026-2030 ανέρχεται σε εκατόν 
σαράντα οχτώ εκατομμύρια ευρώ (148.000.000,00 €) σύμφωνα με την ΠΥΣ 32/27.11.2025 και κατανέμεται στο 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν. 4635/2019.

Άρθρο 3 
Υπηρεσία Διαχείρισης

1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής 
του  Προγράμματος Ανάπτυξης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 123 του ν.4635/2019 ορίζεται η Διεύθυνση 
Οικονομικού της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ) του ΥΠΕΘΑ, η 
οποία αναλαμβάνει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 5264/2025.

2. Στην Υπηρεσία Διαχείρισης ανατίθεται η διαχείριση των πόρων του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης το Παράρτημα που ακολουθεί, 
το οποίο περιλαμβάνει το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Εθνικής Άμυνας 2026-2030. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1327Τεύχος B’ 155/19.01.2026

                                                                                  4                                                                 

Παράρτημα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
2026-2030

ΑΘΗΝΑ,
Δεκέμβριος 2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 155/19.01.20261328

Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης  Εθνικής Άμυνας 2026-2030

Περιγραφή του φορέα κατάρτισης 
Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), ως κεντρικός φορέας της δημόσιας διοίκησης, λειτουργεί βάσει 

του θεσμικού πλαισίου που ορίζεται από τα Προεδρικά Διατάγματα του Οργανισμού του, στα οποία προσδι-
ορίζονται με σαφήνεια η αποστολή, η διάρθρωση και οι αρμοδιότητές του. Σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο, βασική αποστολή του ΥΠΕΘΑ είναι η διασφάλιση της εθνικής άμυνας, της κυριαρχίας και της εδαφικής 
ακεραιότητας της χώρας, καθώς και η ενίσχυση της ασφάλειας και σταθερότητας στο διεθνές περιβάλλον, 
μέσω αποτελεσματικού σχεδιασμού και συντονισμένης δράσης των Ενόπλων Δυνάμεων.

Οι τομείς παρέμβασης του Υπουργείου υπερβαίνουν τον στενό αμυντικό χαρακτήρα και περιλαμβάνουν 
την επιχειρησιακή ετοιμότητα των Ενόπλων Δυνάμεων, τη συμβολή στην αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών, 
την ουσιαστική συμμετοχή σε δράσεις πολιτικής προστασίας και την υποστήριξη του δημόσιου συστήματος 
υγείας, ιδιαίτερα σε περιόδους αυξημένων αναγκών. Παράλληλα, σημαντικός άξονας αποτελεί η συμβολή 
του στην επίλυση του στεγαστικού προβλήματος του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, μέσω ανάπτυξης, 
αξιοποίησης και αναβάθμισης υποδομών που βελτιώνουν ουσιαστικά την καθημερινότητά τους και ενισχύουν 
τη λειτουργική τους επάρκεια.

Με εκτεταμένες εγκαταστάσεις σε όλη την επικράτεια και άρτια εκπαιδευμένο προσωπικό, το ΥΠΕΘΑ 
αξιοποιεί εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους για τον συνεχή εκσυγχρονισμό του, ενισχύοντας την αμυντική 
ικανότητα και τη συνολική στρατηγική ανθεκτικότητα της χώρας.

Μεθοδολογία κατάρτισης ΤΠΑ/ΠΠΑ
Η κατάρτιση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας υλοποιήθηκε 

μέσω μιας ολοκληρωμένης και συντονισμένης διαδικασίας, λαμβάνοντας υπόψη τη σύνθετη διοικητική δομή 
του ΥΠΕΘΑ, που περιλαμβάνει το ΓΕΕΘΑ, τα ΓΕΣ, ΓΕΝ και ΓΕΑ, τις Γενικές Διευθύνσεις (ΓΔΟΣΥ, ΓΔΑΕΕ, ΓΔΠΕΑΔΣ) 
καθώς και λοιπές ανεξάρτητες μονάδες και φορείς. Σε πρώτο στάδιο πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση των 
προτάσεων όλων των εμπλεκόμενων οργανωτικών μονάδων, οι οποίες στη συνέχεια αξιολογήθηκαν, ιεραρ-
χήθηκαν και συνυπολογίσθηκαν στη διαμόρφωση του υποβαλλόμενου ΤΠΑ ΥΠΕΘΑ 2026-2030.

Κατά τον σχεδιασμό ελήφθησαν υπόψη ο Εθνικός Αναπτυξιακός Σχεδιασμός και το υφιστάμενο θεσμικό 
πλαίσιο, καθώς και οι εξειδικευμένοι στόχοι του ΥΠΕΘΑ. Παράλληλα, ενσωματώθηκαν οι κατευθύνσεις και οι 
οδηγίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, προκειμένου να διασφαλιστεί η ευθυγράμμιση 
του Προγράμματος με τις εθνικές αναπτυξιακές προτεραιότητες.

Επιπρόσθετα, αξιολογήθηκαν κρίσιμοι παράγοντες όπως ο διαθέσιμος προϋπολογισμός των 148.000.000,00€ 
για την περίοδο 2026–2030 και του 130% ποσοστού υπερδέσμευσης, οι περιορισμοί που απορρέουν από το 
ισχύον πλαίσιο χρηματοδότησης, τα συνεχιζόμενα έργα του ΤΠΑ ΥΠΕΘΑ 2021-2025 και το στάδιο υλοποίησής 
τους. Τέλος, λήφθηκαν υπόψη οι ώριμες νέες προτάσεις των Γενικών Επιτελείων και η ανάγκη συμπληρωμα-
τικότητας του ΤΠΑ με συγχρηματοδοτούμενες δράσεις, ώστε να διαμορφωθεί ένα συνεκτικό και ρεαλιστικό 
αναπτυξιακό πρόγραμμα.

Υφιστάμενη κατάσταση Τομέα 
Ο Τομέας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας ανταποκρίνεται σήμερα σε ένα εξαιρετικά πολύπλοκο περι-

βάλλον ασφαλείας, γεωπολιτικών και κοινωνικών προκλήσεων, όπου οι εξελίξεις στον τομέα της ενέργειας 
και η περιφερειακή αστάθεια αυξάνουν τις ευθύνες του. Ταυτόχρονα, το ΥΠΕΘΑ παραμένει μία από τις πιο 
οργανωμένες δομές του δημόσιου τομέα, με ευρύ δίκτυο υποδομών, εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό και 
ικανότητα ταχείας προσαρμογής.

Στο πλαίσιο αυτό, η υλοποίηση του Οικιστικού Προγράμματος ΥΠΕΘΑ, ως μέτρο επίλυσης του στεγαστικού 
προβλήματος των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, αποτελεί κρίσιμο βήμα στην ενδυνάμωση του προσω-
πικού. Ήδη από την πρώτη προγραμματική περίοδο του ΕΠΑ 2021-2025, έχει εκκινήσει η Α’ και Β’ Φάση του 
Οικιστικού Προγράμματος ΥΠΕΘΑ, με στόχο την κατασκευή κτιριακών συγκροτημάτων, σε νήσους του Ανα-
τολικού Αιγαίου και των Κυκλάδων (Φάση Α’) και της Θράκης (Φάση Β’), ύψους 100.000.000,00€, ενώ κατά το 
σχεδιασμό του ΕΠΑ 2026-2030, έχει προβλεφθεί η διάθεση πρόσθετων πόρων για την εκκίνηση της επόμενης 
φάσης που θα χρηματοδοτηθεί από το ΑΠΔΕ. 

Περαιτέρω, η υφιστάμενη κατάσταση του ΥΠΕΘΑ επηρεάζεται από πολλαπλούς παράγοντες, όπως η 
διαχείριση φυσικών καταστροφών, η κατά το παρελθόν συνδρομή στη διαχείριση των μεταναστευτικών 
ροών και η συμμετοχή στην αντιμετώπιση κρίσεων δημόσιας υγείας (όπως η πανδημία COVID-19), που έχουν 
αναδείξει την ανάγκη για άμεση ευελιξία, συντονισμό και ενίσχυση των επιχειρησιακών μέσων. Παράλληλα, 
οι τεχνολογικές εξελίξεις και η ψηφιοποίηση αποτελούν βασικούς μοχλούς για την αναβάθμιση των διαδικα-
σιών, ενώ ταυτόχρονα οι περιορισμένοι πόροι απαιτούν αποτελεσματική κατανομή των διαθέσιμων μέσων 
και αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1329Τεύχος B’ 155/19.01.2026

Η συνεχιζόμενη γεωπολιτική αστάθεια καθιστά επιτακτική την ενίσχυση των μέσων αποτροπής και την 
ανάπτυξη των αναγκαίων υποδομών για την υποστήριξή τους. Παράλληλα, η ανάγκη διατήρησης υψηλής 
επιχειρησιακής ικανότητας προϋποθέτει επενδύσεις σε εκπαίδευση, έρευνα και καινοτομία, ώστε οι Ένοπλες 
Δυνάμεις να μπορούν να ανταποκρίνονται ταχύτατα σε εθνικές, περιφερειακές και διεθνείς προκλήσεις.

Συνολικά, η κατάσταση του ΥΠΕΘΑ διαμορφώνεται από το συνδυασμό εσωτερικών δυνατοτήτων, εξω-
τερικών απειλών και ευκαιριών, απαιτώντας συνεχείς στρατηγικές προσαρμογές, τεχνολογική εξέλιξη και 
στοχευμένη αξιοποίηση πόρων για την εξασφάλιση της εθνικής ασφάλειας και της κοινωνικής σταθερότητας.

Αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ ΥΠΕΘΑ 2026-2030
Η αναπτυξιακή στρατηγική του ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την περίοδο 2026-2030 εξυπηρετεί 

τον κεντρικό στόχο ενίσχυσης της επιχειρησιακής ικανότητας, της ετοιμότητας και της διαλειτουργικότητας 
των Ενόπλων Δυνάμεων, στο πλαίσιο των κατευθύνσεων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ). Το 
πρόγραμμα δημόσιων επενδύσεων του ΥΠΕΘΑ στοχεύει στη σταδιακή αναβάθμιση κρίσιμων υποδομών, στην 
αντιμετώπιση του στεγαστικού ζητήματος του προσωπικού των ΕΔ, στη στήριξη της τεχνολογικής εξέλιξης 
και στη βελτίωση της αποτελεσματικότητας του αμυντικού σχεδιασμού.

Η στρατηγική επικεντρώνεται:
• Στην υποστήριξη έργων υψηλής προστιθέμενης αξίας, που ενισχύουν την άμυνα, την ασφάλεια, τον 

κοινωνικό προσανατολισμό των ΕΔ, την ενεργειακή αποδοτικότητα, την προστασία εγκαταστάσεων και την 
περιβαλλοντική συμμόρφωση.

• Στην αναβάθμιση, εκσυγχρονισμό και συντήρηση υποδομών των Γενικών Επιτελείων, με προτεραιότητα 
σε κρίσιμες εγκαταστάσεις, έργα υποστήριξης και υποδομές υψηλής επιχειρησιακής αξίας.

• Στην προμήθεια σύγχρονου εξοπλισμού και παγίων αγαθών, ειδικά στον τομέα της υγείας και της ενερ-
γειακής μετάβασης μέσω της ανανέωσης του στόλου των μεταφορικών μέσων.

• Στη συστηματική τεκμηρίωση των αναγκών, με υποβολή στοιχείων των προτεραιοποιημένων δράσεων 
των φορέων εντός της δομής ΥΠΕΘΑ, ώστε να διασφαλίζεται η ορθολογική ιεράρχηση των παρεμβάσεων.

• Στη διασφάλιση ρεαλιστικών και χρηματοδοτικά βιώσιμων προβλέψεων, λαμβάνοντας υπόψη τις επιχει-
ρησιακές προτεραιότητες κάθε Κλάδου, τους δημοσιονομικούς περιορισμούς και τις συνολικές ανάγκες του 
ΥΠΕΘΑ για την περίοδο 2026–2030.

• Στην αποτελεσματική αξιοποίηση των εθνικών πόρων, μέσω συντονισμένης συνεργασίας ΓΕΕΘΑ, ΓΕΣ, 
ΓΕΝ, ΓΕΑ και ΓΔΟΣΥ.

Η στρατηγική αυτή διαμορφώνει ένα συνεκτικό πλαίσιο προγραμματισμού επενδύσεων που ενισχύει τη 
μακροπρόθεσμη ανθεκτικότητα και επιχειρησιακή επάρκεια των Ενόπλων Δυνάμεων, εξασφαλίζοντας ότι το  
ΤΠΑ του ΥΠΕΘΑ συμβάλλει ουσιαστικά στους στόχους του ΕΠΑ και στην εθνική ασφάλεια. Η ανωτέρω προσέγ-
γιση, συνδυαστικά με τον πολυδιάστατο προσανατολισμό των δράσεων του ΥΠΕΘΑ οδηγεί στον σχεδιασμό 
δράσεων που άπτονται σχεδόν του συνόλου των Αναπτυξιακών Στόχων και Προτεραιοτήτων του ΕΠΑ.Στον 
πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται οι Αναπτυξιακοί Στόχοι, οι Ειδικοί Στόχοι και οι Άξονες Προτεραιότητας 
του ΤΠΑ Εθνικής Άμυνας 2026-2030:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΤΠΑ
(1) (2) (3) (4) (5)

1. Κοινωνική Συνοχή και 
Ανάπτυξη

Συμβολή στην αντιμετώπιση του 
στεγαστικού προβλήματος 1.5 Πρόσβαση στη στέγαση

Ενίσχυση του Κοινωνικού 
Κράτους 1.6

Κοινωνικές επενδύσεις (πχ 
στήριξη της οικογένειας, 
ενίσχυση βρεφονηπιακών-
παιδικών σταθμών και 
της προσχολικής αγωγής, 
προσχολικής αγωγής, στήριξη 
τρίτης ηλικίας κ.α.)Υγεία

Παιδεία 1.8 Ενίσχυση και αναβάθμιση της 
Υγείας

Αθλητισμός 1.10 Ενίσχυση και αναβάθμιση της 
Εκπαίδευσης

Ασφάλεια, Προστασία, 
Δικαιοσύνη 1.12 Ενίσχυση και αναβάθμιση του 

Αθλητισμού
Συμβολή στην αντιμετώπιση του 
στεγαστικού προβλήματος 1.14 Ενίσχυση και αναβάθμιση της 

Εθνικής Άμυνας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 155/19.01.20261330

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΠΑ ΑΞΟΝΕΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΤΠΑ
(1) (2) (3) (4) (5)

2. Ανάπτυξη Υποδομών 
και Μεταφορών

Ανάπτυξη Δικτύων και 
Μεταφορών 2.1 Λιμενικές υποδομές

Βελτίωση Δικτύων και 
Μεταφορών

2.4 Υποδομές αερομεταφορών
Εκσυγχρονισμός Δικτύων και 
Μεταφορών

3.
Πολιτική Προστασία 
και Αντιμετώπιση 
Κλιματικής Αλλαγής

Ανάπτυξη υποδομών 
αντιμετώπισης έκτακτων 
αναγκών

3.2

Αύξηση ανθεκτικότητας 
κρίσιμων υποδομών και 
υπηρεσιών σε φυσικές 
καταστροφές

Ενίσχυση ετοιμότητας και 
ανταπόκρισης σε κρίσεις 3.4 Πρόληψη και διαχείριση 

κινδύνων

5.
Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός και 
Τεχνητή Νοημοσύνη

Ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών 5.2 Αναβάθμιση ψηφιακών 
υποδομών και ΤΠΕ

Προστασία δεδομένων και 
κυβερνοασφάλεια 5.5 Ασφάλεια και προστασία 

δεδομένων

Τεχνητή Νοημοσύνη 5.6 Αξιοποίηση νέων τεχνολογιών 
και τεχνητή νοημοσύνη

6. 
Πράσινη Ανάπτυξη 
και Πράσινος 
Μετασχηματισμός

Μείωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος μέσω καθαρής 
ενέργειας και εξοικονόμησης 
πόρων

6.7

Πράσινες πόλεις (αστικές 
αναπλάσεις, εκσυγχρονισμός 
στόλου αστικών μεταφορών, 
κτίρια κ.λπ.)

7. Υποστήριξη 
Προγραμμάτων

Ενδυνάμωση της διοικητικής 
και οργανωτικής ικανότητας 
των εμπλεκόμενων φορέων, 
με σκοπό τη διασφάλιση της 
εύρυθμης και αποτελεσματικής 
υλοποίησης των παρεμβάσεων

7.2 Υποστήριξη Φορέων

7.3
Βελτίωση μηχανισμού 
παρακολούθησης και 
αξιολόγησης

Εδραίωση ενός ολοκληρωμένου 
πλαισίου διακυβέρνησης, 
μέσω της ενίσχυσης των 
μηχανισμών, παρακολούθησης 
και αξιολόγησης

7.4 Δράσεις εκπαίδευσης και 
ενημέρωσης

7.5 Τεχνική Βοήθεια

Προϋπολογισμός (Κατανομή του Προϋπολογισμού σε Αναπτυξιακούς Στόχους)
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32/27-11-2025 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 220) με την οποία εγκρίθηκε 

το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2026-2030, ο προϋπολογισμός του οικείου Τομεακού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ ΥΠΕΘΑ 2026-2030), μη συμπεριλαμβανομένης της υπερδέσμευσης, ανέρχεται σε 
148.000.000,00€, ο οποίος κατανέμεται στους Αναπτυξιακούς Στόχους σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα και 
απεικονίζεται στο σχετικό γράφημα.

Αναπτυξιακός Στόχος ΤΠΑ Εθνικής Άμυνας Κατανομή Π/Υ

Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη 120.022.000,00 €

Ανάπτυξη Υποδομών και Μεταφορών 22.000.000,00 €

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 200.000,00 €

Πράσινη Ανάπτυξη και Πράσινος Μετασχηματισμός 3.128.000,00 €

Πολιτική Προστασία και Αντιμετώπιση της Κλιματικής Κρίσης 1.200.000,00 €

Διοικητική Υποστήριξη 1.450.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1331Τεύχος B’ 155/19.01.2026

11

0,
14

%
20

0.
00

0,
00

2,
11

%
3.

12
8.

00
0,

00

0,
81

%
1.

20
0.

00
0,

00

81
,1

0%
12

0.
02

2.
00

0,
00

14
,8

6%
22

.0
00

.0
00

,0
0

0,
98

%
1.

45
0.

00
0,

00

-
20

.0
00

.0
00

,0
0

40
.0

00
.0

00
,0

0
60

.0
00

.0
00

,0
0

80
.0

00
.0

00
,0

0
10

0.
00

0.
00

0,
00

12
0.

00
0.

00
0,

00
14

0.
00

0.
00

0,
00

Υπ
οσ

τή
ρι
ξη

 Π
ρο

γρ
αμ

μά
τω

ν
Αν

άπ
τυ
ξη

 Υ
πο

δο
μώ

ν 
κα

ι Μ
ετ
αφ

ορ
ώ
ν

Κο
ιν
ω
νι
κή

 Σ
υν
οχ
ή 

&
 Α
νά

πτ
υξ
η

Πο
λι
τι
κή

 Π
ρο

στ
ασ

ία
 κ
αι

 Α
ντ
ιμ
ετ
ώ
πι
ση

 τη
ς 
Κλ
ιμ
ατ
ικ
ής

 Κ
ρί
ση

ς

Πρ
άσ

ιν
η 
Αν

άπ
τυ
ξη

 κ
αι

 Π
ρά

σι
νο
ς 
Μ
ετ
ασ

χη
μα

τι
σμ

ός
Ψ
ηφ

ια
κό
ς 
Μ
ετ
ασ

χη
μα

τι
σμ

ός
 κ
αι

 Τ
εχ
νη
τή

 Ν
οη

μο
σύ

νη

Κα
τα
νο
μή

 Π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
ΤΠ

Α 
ΥΠ

ΕΘ
Α 

20
26

-2
03

0 

Αναπτυξιακοί Στόχοι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 155/19.01.20261332

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001551901260008*

Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ/ΠΠΑ
Σύμφωνα με το π.δ. 16/2023 (Α’ 32), η Διεύθυνση Οικονομικού της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχε-

διασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ) του ΥΠΕΘΑ, αποτελεί την υπηρεσία διαχείρισης του οικείου Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ). Ειδικότερα, οι σχετικές αρμοδιότητες ασκούνται μέσω του Τμήματος Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - Υπηρεσία Διαχείρισης Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
της ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ, στο οποίο λειτουργούν τα Γραφεία/Μονάδες Σχεδιασμού και Αξιολόγησης, Παρακολούθησης 
και Ελέγχου, Τεχνικής Βοήθειας και Υποστήριξης. Το Τμήμα αυτό μελετά, εισηγείται και χειρίζεται θέματα που 
αφορούν:

α) Την κατάρτιση και παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού των Προγραμμάτων Δημοσίων 
Επενδύσεων του ΥΠΕΘΑ, καθώς και των ευρωπαϊκών και λοιπών διεθνών Προγραμμάτων.

β) Την ενεργοποίηση του ΤΠΑ, τη σύνταξη προσκλήσεων και τη δημοσίευσή τους, τη συγκέντρωση προ-
τάσεων από τους δυνητικούς δικαιούχους, τον έλεγχο, την αξιολόγηση και την ένταξη έργων στο ΤΠΑ, την 
αξιολόγηση, αναθεώρηση και έκθεση ολοκλήρωσης του ΤΠΑ.

γ) Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΤΠΑ, την παρακολούθηση και έλεγχο της υλοποίησης 
των έργων, τη διενέργεια επιθεωρήσεων, την ενημέρωση και τον συντονισμό των εμπλεκόμενων αρχών επί 
της υλοποίησης του ΤΠΑ.

δ) Τη μέριμνα για την ένταξη των έργων του ΤΠΑ στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους.
ε) Την παροχή τεχνικής υποστήριξης, τη δημοσιοποίηση και προβολή των δράσεων και στόχων του ΤΠΑ 

και τη λειτουργία ως δικαιούχου έργων του ΤΠΑ.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ


		2026-01-21T07:29:17+0200




